¹ *em.*; *illeg.* Cod

² *em.*

³ *rethoricis* Cod.

⁴ *em.*; *longum* Cod.

⁵ *em.*; *Simonis matrem add.* Cod.

⁶ *em.*; *post* Cod.

1. Introduction

[1] Holy Father, today I am obliged on the one hand to speak briefly and on the other hand to speak at length. Briefly, because I am speaking before Your Holiness, who understands my words before I speak them and open my mouth, and who – because of your very long experience, immense prudence, and great wisdom - needs neither rhetorical persuasions nor dialectical syllogisms. At length, because I shall be speaking on behalf of His Most Serene Lord and Emperor, Friedrich, King of the Romans, your most devoted son, about a matter which is very great and very urgent: the ending of the prevailing division in the clergy, the unity of Church, the peace of the faithful, the propagation of the Christian cause, matters about which I do not think that any oration could be [too] long. I really do not know whether to adapt [my oration] to Your Holiness or to the matter at hand. But having been much in doubt, I have now decided [to shape my oration] to suit your ears and to avoid tedious prolixity. So now, Holy Father, I shall put forward the king's wishes, and afterwards, these excellent and learned men will go deeper into the matter and explain what is necessary with suitable reasons.

[2] Posita sunt ante oculos tuos, beatissime pater, quot mala ex hac divisione oriuntur, quae nunc¹ ecclesiae² comminantur³. Scit tua beatitudo, quomodo frigescit caritas, quomodo fides deperit, quomodo cultus divinus annihilatur, ut non est obedientia in subditis, non justitia in praepositis, non benevolentia inter cives, non pax inter finitimos, non religio inter Christianos. Multi sunt animi [perditi⁴], postquam fides catholica in subjectis deficere cepit. Asia quondam Christum credebat crucifixum et una cum occidentalibus in arca fidei morabatur. Id quoque⁵ Africa fecit. At hodie, proh dolor, totus Oriens a nobis divisus est. Nihil Libya nobiscum habet commune. In Europa quoque multa dissidia sunt: partem [habent⁶] gentiles Teucrici, partem Saraceni, partem schismatici diversis haeresibus infecti. Reducta autem et coarctata⁷ in angulum quendam est nostra Christianitas. Has divisiones clerici⁸ fecerunt, dum quae sua sunt, non quae Jesu Christi, quaerentes. Plurimi Deum potius negare quam suo in proposito succumbere volunt.

[3] Quod malum et olim in sacerdotibus viguit et hodie quoque late patet, ex quo maxime verendum est, ne fides nostra, quae angusta est et admodum parva, et angustissima fiat et minima. Ad quod impediendum non dubitat Caesarea majestas tuam beatitudinem summas operas, summa studia impartiri. Namque enim per tuam diligentiam Graeci, qui jam pluribus saeculis a Latina ecclesia dissidebant, ac nonnulli alii Orientales uniti sunt. Cum⁹ saepe auxilia contra Soldanum missa fuerunt, cum adversus Turcos praeparis classem magnosque sumptus feceris, ut et Hungaros, qui murum tenent catholicae fidei, tueris, et Turcos ipsos ab Europa expelleris, et de unguibus eorum infelices Grecos, qui quondam Orientis domini, nunc verum servi videntur, erumperes, quis non videt te multo et ardentius ac efficacius laborare, ut non sit schisma in corpore [Christi¹⁰]. Etenim frustra his, quae foris sunt, resistimus frustra que alienigenas ejiciamus¹¹, cum¹² ab his, qui intus sunt, resistimur¹³. Omnem equidem civitatem, quae hostes vel vincere vult vel evadere, eam prius inter se consonantem {25v} esse oportet. Sed scit serenitas regia tuae beatitudinis curam tuumque studium ad unionem ecclesiae. Scit quot expensas habueris, quot labores, quot legatos miseris. In qua re magnas tuae sanctitati gratias agit noster Caesar, quia gregem tuum non deseris neque omittis, quae ad salutem sunt populo procurare.